
GORE SRCA
DOBROTA UČITELJEVA

nijemiše. Napuste borbu za čistoću 
zakona Mojsijeva. Jedan drugom na- 
migavahu. da prvi baci kamen. A 
Učitelj pisaše dalje. A oni posram
ljeni jedan za drugim izmicahu i ne- 
stajahu. Prostor se praznio. Borba 
je izgubljena. I napokon ostade Uči
telj sam sa ženom. Podigne glavu. 
Prestade pisati I zapita ženu: »že
no, gdje “ cnl, što te tužahu? Nitko 
te ne osudi?« I ona reče: »Nitko, 
Gospodine!« Isus joj reče: »Ni ja te 
ne ću osuditi. Idi, i odsele ne griješi 
više!« (Iv. 8 1—11).

O kako je sve to čudnovato, jed
nostavno, dobrostive i blago! Učitelj 
je ne kažnjava. Hoće samo da olakša 
njezinu savjest. Dobrotom je dobiva 
na pokoru i za kraljevstvo Božje. On 
je ne grdi ne kori Osvaja je dobro
tom. On ne grdi ni tužitelje. Dosta

bn je, što su se posramljeni razišli 
pročitavši slova ispisana u blatu i 
pijesku, j« zemlji, u koja su previše 
uronili. I tako zaboravili na ljubav, 
kojom je Učitelj blago, ali jasno i 
odlučno rasvijetlio njihove savjesti i 
zle nakane. Prosuo je svoju ljubav 
i dobrotu nad svima 1 konačno otpu
šta i grješnicu u miru Božjem. Tako 
je Srce Isusovo opet | opet pokazalo 
svoju dobrotu 1 ljubav. Oso ne osu
đuje I ne uništava. Ono i Juhi ) s 
bavi upravlja srcima.

Svi dakle, koji nose kršćansko 
ime, neka »nadu: tko nije bes grije
ha, no smije druge osuđivati i ka
menovali; a tko je bez grijeha, taj 
1 ne će drugo zameta vati i zapostav
ljati u svojim mislima i nakanama. 
To nam govori l pokazuje i dobrota 
i ljubav našega Učitelja.

Jedna je vrlo značajna zgoda iz 
života našega Učitelja. Upravo *« 
spustio s gore Maslinske. Cijelu je 
noć ondje u tišini molio. A sada je 
ujutro sišao u hram, a kuću Oca 
svojega. Zaiao je među narod. I oni 
se svi okupili oko Njega. Za Njim 
su i došli Sjeo Je među njih i učio. 
Tako bi radio dane I dane, bez od
mora i počinka. Ranim jutrom 1 
kasnom večeri. Cijeli dan bea pre
stanka. Samo Mu je u srcu vladao 
potpuni mir i revnost za slavu Bož
ju. I ovaj put je siiao, da narodu 
poda jutarnji hljeb svoje nauke. Ju
tarnju okrepu 1 slast. A u hramu na 
Slonu bilo je svečane jutarnje ras
položenje. Učinio ga, kao i uvijek, 
dolazak Učiteljev. Njegove riječi i 
Božji dub. kojega je On, Učitelj, uli
jevao i srca tvojih slušatelja.

Divne jutro. Radost naroda bila je 
neopisiva. S ustiju Učiteljevih gu
tali su svaku riječ, oaječali svaki 
osjećaj. Hranili se time onako želj
no slasno kao žto se tirani ptičja 
mladunčad iz ustiju svojih roditelja. 
Sreća je Mfet.tMmplsiva. Ali etpns^.' 
damput književnici i farizeji naruše 
mir, red i sklad, po starom običaju. 
S velikom vikom i bujtom predvcdu 
UBtelju neku ženu, đS'Ga kušaju: 
»Učitelju, uhvatismo je u preljubu. 
Po zakonu Mojsijevu treba je zasi
pati kamenjem. A žto ti kažeš na 
to?«

Žena ja stajala s natovarenom sa
vješću. Od stida nije ni podigla oči
ju. Svi su je gledali i osuđivali. Sto 

, će dakle reći Učitelj? Očekivali su 
odgovor. A u duši Su osjećali pri- 
kort ‘ koliki od nks nismo bolji od 
nje. Ali naš je grijeh nepoznat. Nije 
došao na veliko zvono, kao ove grl- 
ješnlce. Nitko’ ih nije tužio. Zašlo 
su baš nju tužiH. Zato, Jer za nju 
znadu. Ali znade i svaki pojedinac 
i za svoje grijehe, a (pak ovako oštro 
nastupaju proti ovoj ženi. Svakom 
u duši govori Psalmista: »Ako se 
budeš. Gospodine, opominjao naših 
grijeha, tko će opstati?« (Ps. 13», 3.).

Hoće li dakle ovu ženu kameno
vati? Čekaju na odgovor Učiteljev. 
A On poniknuo glavom, žuti. Sagnuo 
se i piše u pijesku. I ne odgovara 
ništa. Ako pristane na to, da je ka
menuju. izgubit će ljubav naroda. 
Ako na to ne pristane, tada je pre- 
stupio zakon Mojsijev, dakle nije od 
Boga. Oči »viju su uprte u Nj On se 
pričinja zamišljenim i kao zbunje 
nim u njihovim očima. A onda se 
uspravi, svečano i dostojanstveno 
pogleda sve i reče: »Tko je od vas 
bez grijeha, neka prvi baci kamen 
na nju?« I opet se sagne i piše dalje 
u pijesku.

Veoma mudri odgsvor rasvijetli 
peput munje cijelo pitanje. Spasi 
siromašnu i nesretnu ženu, a probu
di i otkrije savjesti tužitelja. Oni za-

Bemardicu Subiru rođena Je u ^ur- 
du u FrmcKikftk g, 1M4. --Njezini 
roditelji bili s’romaln! i zato su je da- 
B U’ J»htlr»Iw RaJbu. U siječnju 1858. 
vratila te u. o6t»ž|tu kuću. da se pr.- 
prav> ..b prvu Pričest. Nije znala 
ni čitati .ii pisati ,

11. veljače 1858 peslala ju je majka, 
da joj nabere suhoga granja oko Ma- 
sabjelske pećine. U toj pećini je bila 
velika udubina ili špilja a na desnoj 
strani u toj špilji ima opet jedna udu
bina, Ispod koje Je tastao grm divljih 
ruža. I ovaj se grm počeo Jako njihati. 
Dok je Bernarđlca gledala to njihanje, 
Izađe iz udubine svijetlo poput sjaj
noga oblaka. ’’ sreoinl svijetla stajala 
Je Gospođa ^el'čanstvene ljepote. Ru
ke je sklopila, a na ruci joj je visjela 
krunica od bijeloga blserg Ljubezno 
je blagoslovila Bemardicu, koja je 
odmah -tala moliti krunicu. 1 Gospa 
je prebiraL zrnca svoje krunice. ali je 
Izgovarale samo Slava Ocu Kad je 
Bernardica svršila krunicu, prikaze Je 
nestalo. U. veljače ukazala se drug! 
puta, a 18 veljače treći puta l rekla 
Bemardici: -Obećajem U, da ču te 
učiniti sretnom, ali ne na ovom svijetu 
nego na drugom«. Zato je sv. Crkva 
odabrala dan 18. veljače za blagdan 
sv. Bernardlce. Na dan 25. III. objavila 
Je Gospa svoje ime: »Ja sam Bezgrješ- 
no Začeće«. Presveta Bogorodica uka
zala se Semantici u svemu 18 puta 
Na blagdan Majke Božje Karmelske 
bilo je to zadnji puta.

Nakoti tih ukazknja polazile je Ber- 
pardica u školu časnih sestara Božje 
ljubavi u Lurdu. Tu su ja često uzne
mirivali hodočasnici l stoga se ona po
vukla u samostan časnih sestara u Ne
veru Ovdje je I ona postala redovni
com. Tu St usavršila u duhovnom ži
votu. Imala Ja neograničeno pouzdanje 
u premilosrdnoga Spasitelja i revno Je 
nasljedovala kreposti Presvete Djevi
ce. Osobito se odlikovala u djevičan
sko) čistoći, kojom je privukla l Bla- . 
ženu Gospu, da Joj se ukaže. Velik 
dio svoga života prevela je u svojoj 
redovničkoj sobi. Nikada nije htjela 
ići na svečanosti u Lurd. premda su« 
je na to mnogi nagovarali. Bojala se, 
□a joj narod ne bi Iskazivao čast, a 
ona Je govorila, da sva čast pripada 
samo Bezgrješnoi Djevici.. Ponizno je 
rekla: »Zašto ljudi dolaze da me vide? 
Ja ni jesam ništa više nego k drugi«.

MAJKA I SVEĆENIČKO ZVANJE
BLAŽENI MARKO KRIŽEVČANIN, 

sin hrvatskog naroda rodio se u Kri- 
ževdma oko godine 1588. Umro je T. 
rujna 1819 slavnom smrću kao Kri
stov mučenik Marko se obično potpi
sivao »Croata« — Hrvat Potječe Iz 
plemenite porodice Roditelji tu ga 
najpomnlje odgajali. u najranijem dje
tinjstvu poučavali u kršćanskim Isti
nama l krijepostlma tako uspješno, da 
je Marko već kao dijete od tri godine 
pokazivao osobitu pobošnost prema 
BI. Dj. Mariji Pod Njezinu se zaštitu 
utjecao u svim teškoćama svojega Ži
vota. Nju je s pouzdanjem zazivao ■ 
nečovječnim mućenjima t u času mu
čeničke smrti

Čestiti roditelji poslali su Marka na 
gimnaziju u žtajerski Gradac u Fer- 
dinandov zavod Tu je Marko stupi* 
u Marijinu kor gregadju. odlično svr
šio nauke te pošao u bogoslovsko sje
menište, da se pripravi za svećenički 
stalež. Kad su poglavari upoznali nje
gov napredak u naucima 1 krepo
stima. poslali su ga. kad mu je bH* 
22 godine, u Rim na nauke u Germa- 
nikum. U četiri godine s velikim Je 
uspjehom svršio nauke 1 bio zaređen 
u svećenika. Vratio se u tvoju domo
vinu, gdje Je svima prednjačio I. svo« 
jlm znanjem 1 svećeničkom gorljt- 
vošću.

Ostrogonski nadbiskup Petar Pa*- 
maqy .pozvao je miadag.zvećanlk* Mar
ka u svoju nadbiskupiju, da pomaže u 
crkvenoj uprav,. Im.novao ga je ka
nonikom te mu Je pcvjerio tešku za
daću, da suzbija nova krivovjerja — 
Luteiovo I Kal vinovo, koja su se onda 
širila po čitavoj Ugarskoj. Krivovjertki 
vođa Juraj Rakoci osvojio Je g. 1S19. 
grad Košiće I bacio u tamnicu našega 
Marka 1 dvoj.cu svećenika Isusovaca. 
Rakoci nije uspio ni obećanjima nj pri
jetnjama, da sklone Kristove vitezove, 
da se odreknu svete katoličke vjere. 
Zato Ih je dao najokrutnije mučiti U 
noći od 6 na 7. rujna podnijeli su m 
trojica grozna mučenja I mučeničku 
smrt zazivajući Ime Isusa i Dj, Marije. 
Marku su odsjekli glavu. Najođličnllt 
suvremeni velikaši naši I ugarski po
svjedočili su da je Marko žrtvovao 
svoj život jedino poradi katoličke vje
re. Papa Pijo X. proglasio je Marka 
Križevčanina blaženim godine 1905. 
Od onda se sve više žiri u našem na
rodu njegovo štovanje Kod nas goto-, 
vo nema crkve,' goje ne bi bilo slike 
ili žrtvenika bi Marka, a u Zagrebu 
osnovana je nova tupa njemu u Sazi

Život bi Marka nije drugo nego 
svjedočanstvo, da Beg dijeli velika 
milost l j. dar svećeničkog zvanja re
dovito posred'-vanjem roditelja, napo
se majke i zagovorom Bi. Dj. Marij*. 
•Žetva je velika, a poslenika malo«, 
kazao je Spasitelj.

»Molite dakle Gospodara od letve«, 
poziva nas Isus Krtst. »da pošalje po
slenika u tvoju žetvul«

Presveta Dj Marijo, Majko DOBRO
GA PASTIRA, Isprosi nam takovih 
majka, koje će odgajati Kristove sve
ćenik«^ z .

Usrdno ]e gojila potražnost presvete 
Krunice, koju se sama Kraljica pre
svete Krunice udostojala s njome mo
liti. Molila je neprestano za obraćenje 
griješnlka, kako joj je to naložila 1 
Presveta Gospa kod šesioga ukazanja. 
U tu je nakanu prikazivala i sve svo
je "boli I trpljenja A trpjela Je mno
go. Patila je od teškoga disanja, I ba
cala je krv. Mučila Ju je »trajna kosto- 
bolja, pa su joj konačno i kosti trunu
le. Od boli Je često padala u nesvijest. 
Uz tjelesno muke pridružile su Joj se 
I auševne patnje. Na sebi Je vidjela 
ia.,10 grijeh ■ nezahvalnost, nemarnost 

1 nevrijednog«. Ova Ju je duševna tjes
koba ostavila tek na smrtnoj postelji. 
AH on» je ovaj svoj teški križ nosila 
strpljivo I vjerno s radošću I jakbšću 
Duha Svetoga

Ova Je svetica živa potvrda onoga, 
što veli sv. Ivan Vianej: »Križ Je dar, 
što ga Bog šalje svojim prijateljima«.

Na uskrsni ponedjeljak g. 1879. osje
tila je, da je snaga ostavlja. Pred smri 
Je jedva šaptala »Moj BožeI Sveta 
Marijo. Majko Božja, moli za mene, 
siromašnu grješnicu, sada 1 na čas 
smrti moje« Da toga je prisutnima iz
javila: »Sad., sam potpuno sretna«. 
Zattm je skupila sve svoje sile, nači
nila na sebi veliki znak križa i zapo
čela: »Zdravo. «,. I na to izdahnula 
u 35 godini svojega života. To je bilo 
18 travnja 1879

Trideset godina poslije njezine smrti 
našli su njezino tijelo sasvim sačuva
no, a takvo Je ostalo i do danas. Sv. 
Otac Pijo XI. proglasio ju je blaženom 
13. VI 1925, a na. blagdan Bezgrješnog 
Začeća 1933. svetom. G. 1927. bio je u 
Lurdu njbj u čast posvećen oltar I ka
pelica.

Svečanosti u Nitri
zaaluga Odrtaš« preko 100 pućklh mi
sija. upriličite tečajeve duhovnih vjethl 
kojima je pri Hvalo 7480 osoba uxbu<U- 
Se kod puka zulinaaje za misije u svi
jetu uopće Zato su ove godine spojene 
dvije svečanosti u Nit rt za Iste dana: I 
proslava reda i održanje misijakor kon
gresa. Pripomlnjemo. da )e odlukotn 
Zbora za širenje vjera u Rimu bat slo
vački nadbiskup Dr Kami Kmetko 
imr-mvan predsjednikom mlsljskog dje
la u cijeloj Cehaslovačkoj republici.

»Iz dubine vapijem k Tebi 
Gospode, Gospode,
usliši glas moj«.

(Ps. 39, 1-4)

Poštarina plaćana u gotovu

VJERSKI TJEDNIK
ZAGREB, 6. VELJAČE 1949.GOV. IV. BROJ 4.

Sv. BERNARDICA

Već stoljeća traje pobožni običaj, 
da na Veliku Gospu grnu tisuće 
pobožnih slovačkih vjernika li bliže 
i daljnje okolice u starodrevni grad 
Hitru, vjersko sredite Slovaka. Pro- 

’ Ue godine Imala ' je Hitra Joi dva 
nova razloga, da onamo hodočaste 
vjernici. To je proslava K. godinjicc. 
Sto onamo dođoće redovnici DruStva 
Riječi Botte, te mlsljaki kongres. Re
dovnici »DruStva Rljočt Rožie« atekože 
M 25 godina svog rada u Mitri velikih
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11. VELJAČE
Bite Ja te g im FztovaU um ■ 

Lord. Naše Je droMve Mto amtavljeos 
Jako saalndjlvo. Ovaj pol* Je s ruuna 
putovala I obitelj Jednoga pravoslav
noga ll>čnlk» Bilo ih Je mam. Vla
dali «« vrlo lijepo i bili ugodni aupnt- 
nfoL I njih je santaiM Lord.

U našem ae društvo našao I Jedan 
odvjetnik. Njega je Jako satamale Je« 
prije putovanja, a kakovim te ljudima 
putovali. Plašio ae, oljeau 11 to sami 
neki poboinJaH, IH kako on reče: tre- 
terecL Kad smo mu rekli, da putuje 1 
obitelj Jednoga Uječtdka, bio je aado- 
voljakL No upozorili amo ga, da ae ne 
iznenadi. kad opari, da se putom moli 
Krunica, pjevaju avete pjesme I čita
ju nabožne knjige. On neka međutim 
promatra krajeve I prirodu, jer je Iz- 
juvla, da nije *ov<ek od molitve I ispo
vijedanja koje već duge, dugo godina 
nije obavio

Taj put je bio oaohMo zanimljiv. jer 
amo putovali preko Lnebrueka, Zflrteha 
1 Baaela u Pariš. A ta Patina amo pošll 
preko Orleana. Tura, Bordo« u Lord. 
Nekoliko smo dana proboravili u Pa- 
rizu i razgledali sve uaaoeaMaaM tega 
grada. Vračali smo ae prota Tateae, 
Maesaja. Liona, Zeneve. Pinta teina. 
Boksa I Insbruka a Zagreb. MajaM 
amo I spavali u pojedtatan gradovima 
Austrije, Štajerske I Irumlo. Kate 
amo imali priliku, da ih ramtetMao.

Btlgll amo J Lord a nadi L tatevo- 
aa. Dragi dan smo nevoaaaa aa>rije 
razgledali lardaka svetHta i proaaašro- 
II procesiju » blagoslov poredaste bo
lesnika a Presvetim. Naš Je ■ » taMr 
Rječnik dobio legithnsalju. a kojem Js 
mogao posjetiti sve I srditu bedodea- 
ničke bolesnike 1 UJeitatei ara taji sa 
pregled I konstataciju belasM pria*Je- 
Mh bolesnika bođačaasšta. A U prose- 
aUl je mogao da ide a UJstedotom dru
gih naroda odmah taa P.’osvetegu. ta- I 
Jkn m blagoaUvljaja goro dual botani
ci na svojim iešajtana. Tata Je imao 
priliku vidjeti dudama nasm dam
ozdravljenja

C vrijeme te popodnevne procesije 
su se nadi bođočaaašri alašsjno našli 
kod jodne bolesnice. Dedla Je te medi- 
tanske klinike u Milano sa svjedodž
bama o svojoj bolesti. Imela je gnojna 
otekllnu u mozgu (tumer eerebri). Bi
la Je u berrjesticl s uzetim udovima si
jela. Zvala oe Marija Bata. Kad Ju Je 
svećenik blagoslovio s Presvetim, otvo
rila Je oči 1 povikale: »Kviva Gert 
Crtsto! — Živio Isus Krist!«

Nastalo je komadanje mnogih Kauča 
hodočasnika. 8vl au poletjeti prema 
bolesnici. AH ju Je prisutni odio akaut- 
skog udruženja zaokrolto udetima u 
okrugu tako da nitko nije mogao do 
nje. Nakon svrietka procsslje odnijeli 
su je u ured za konstatacije, gdje su 
je i prije pregledali 1 ustanovili, da 
ima tu otekllnu na mosgu, kako au i 
govorile kliničke svjedodžbe iz Milana

Naš Je liječnik pošao a drugim li
ječnicima u ured aa koantatadje, a 
nai je odvjetnik a nama čekao na nj, 
da ae povrati 1 reče, što se dogodilo. I 
nakon dugog vremena, eto ga. Ide I re
če nam: »Ne snam, Ito ae dogodilo, 
ali ova žena neina vile nikakve ote- 
kline na mozgu. Čudna promjena!« 
Naš si je liječnik uzeo njezinu adresu.

Drugi dan je Sala Marija sjedila u 
sredini cijelog svog hodočašća na trgu, 
da Ju slikaju. Smješkate se. I nad » 
odvjetnik amježkao, ali a krunišem u 
ruci, koju si Je kupio n Lordu. A ra
nim je Jutrom taj dan več obavio sv. 
Ispovijed I primio sv. Pričest.

Godinu dana poslije ovoga događaja 
jednoga dana u mjesecu kotovosu unl- 
žao Je u Zagrebu a vlak pisac ovih re
daka. I prema njemu Je 0 kupeju po- 
iao neki gospodin ■ riječima: »Zar me 
više ne poznajete? Ja sam onaj liječ
nik, Val suputnik n Lord prošle go
dine. Pišate ud Je Sate Marije, da Joj 
se bolest nije povratite I da Je potpu
ne zdrava. Bila je i ove godine • Lor
du. da tamo konatatiraju stalnost nje
zina ozdravljenja!« — »Hvala Vam sa 
ovaj izvještaj!«

Ovaj mi Je doživljeni događaj pao 
na pastel ovih dana prigodom devede
setprvoga lurdskog ukazanja Bezgrješ
noga Začeća - Zdravlja bolesnih. (11. 
II. 1858. - 11. 11. 1949.)..

Sunčane ure

APOLOGETSKI KUTIĆ

PROPOVJEDNICI OBJAVE
Isus Krist je javno i na otovaonim 

mjestima propovijedao narodu. Kad ja 
svršio propovijed, običavao os ptmaj- 
tašćo povući u samoću, gdje je imao 
mira. Tu bi »kupio oko sebe Apostole 
i njima je svu nauku Utapao jod više 
i u pojedinostima. A to nije bilo te* 
razlogu Apostoli te se nakon amrtt Isu
sove razići po svemu svijetu, da pro
povijedaju Evanđelje. Zato je trebalo, 
da budu 1 temeljitije poučeni. Njima je 
prije uzašašća na nebo rekao bua: »Idi
le i naučavajte sve narode knrttei ih u 
ime Oca 1 Sina i Duha Svetoga* (ML 
38, 19). Apostoli su poslušan Isusa. Na 
Duhove au primili Duha Svetoga, koji 
lb je prosvijetlio 1 ojačao. Nateau toga 
su « podijelili svijet i podli u svijet 
kao misionari, pa propovijedali Evan
đelje i Zidovima i poganima.

Isus Je uzatao na netx>, a Apcažnli su 
pomrli Međutim Objave nije nestalo. 
Apostole su naslijedili biskupi, a sv. 
Petra, prvaka apmtolateoga, je naslije
dio Sveti Otac Papa. Podije smrti Apo
stola su Papa i biskupi nastavili apo
stolsko djelo i Sinh krićanskvo po Sve
mu svijetu. Itapa 1 btakupl os brinu sa 
svotenike koji potaaču htengšmn u 
propovijedenju kadlanstu nautea, bile 
već poučenima 1 krštenim vjsmiaUna, 
blk> pak kao mtetonart pepmteaa. Tako 
je vlast peutavtel ljude u ksatuaAnj 
vjeri pr«*>s od lsam aa Apsatote, od 
Apostola aa Pupu 1 biskupe, a od Po
pe 1 biskupa aa njiteeve aadjišalar- 
Papu 1 Mteupe, ka« Im njih totem 
Prema tome ne asato i a* aaaije »adu, 
tko bi se sjotte, grap s i'ijotota ebjsvije- 
mi BAuku, nego au&o poaiNke
seabr: Pape i liidn<u i ssn eretentei, 
koji imaju od bMraps ovtaMsede Isue 
Krist je, dakle povjeriš Objavu aa tu- 
vssnje i pisps lijadaaje Apaatoikna i 
■jžaovim aaaiJeMaiaaa, ■ kraškim
prodBtavni"tma Crkve: Papi i biskupi
ma. Popa . biskupi se aant, naattavdju- 
te Crkva, a svi vtl tou^ rjer- 
riid smo slušajuta Crkva, 1 dužni crna

Zašto mi je draga moja župna crkva?
Moja župna crkva sagrađena je u 

drugoj polovici osamnaestoga stoljeća 1 
nosi ime sv. Trojice. Ne znam, po čijim 
nacrtima je građena, a jednako ne 
znam, ni tko je rukovodio gradnjom. 
Ali ako i nije nastala u doba preporoda 
stare klasične umjetnosti, pa ni izvede
na po nacrtima Mlchelangelo i Bra- 
mantea, nadilazi ona ljepotom sve dru
ge crkve u gackoj dolini, i u mnogim 
drugim mjestima nego je ovo, u kom 
sam rođen. Podignuta Je nedaleke od 
velikog i nekada paženog šetališta. Ima 
sedam oltara, toranj Joj je visok 1 Iz
rađen u romanskom slogu, prostrana Je, 
pa lako ne može u uju stati M 000 ljudi 
kao u onu sv. Petra u Rimu ili kao u 
milansku katedralu, koja moše primiti 
njih 37.000, Ipak je zamjerite veličine 
za pokrajinsku crkvu 1 posve zadovo
ljava potrebama svojih župljana, a i 
onog naroda, koji se k njoj sabere u 
dane proštenja I drugih svečanih zgo
da. Zvonovi joj se daleko čuju, a još su 
se i bolje čuli oni. koje sališe u topove 
za vrijeme prvog svjetskog rata. Glas 
je tih zvonova topao i mio, kad zvone 
na Pozdravljenje a mukao je 1 sumo
ran. kad javlja smrt kojeg člana opči
ne, dok mu je prizvuk svečan u dane 
ophoda 1 većih svečanosti. A kad se 
sprema oluja i nevrijeme, osjeća se u 
njihovu glasu -kao neki nemir 1 kao da 
hoće da se župljani što prije 1 što to
plije pomole Bogu da odvrati od njih 
1 od njihove imovine 1 polja štetu, koje 
lm- prijeti da uništi blagostanje.

Još sam bio majušan, kad me mati 
prvi puta odvela u tu moju župnu cr
kvu. Tog je dana bila crkva sjajno ra
svijetljena, orgulje se čule već izdaleka, 
narod Tu je bio. što domaći štd iz oko
lice, ispunio do posljednjeg mjesta. Tog 
je dana bila svetkovina svete Trojice, 
Imenog dana te moje crkve. Svečani su 
obredi, pa pjevanje na koru 1 sjajna 
rasvjeta te množina puka moćno djelo
vali na moju djetlnjšku dušu, pa sam 
kasnije jedva čekao nedjelju i blagda
ne, da me mati odvede u crkvu i da 
svoju djetinjsku maštu obogatim novim 
utiscima.

U toj su crkvi položeni glavni temelji

> w odaseeti i pomeM Papi 1 bteke- 
i pima gdj«, kada l koliko nas u širenju 

sveto nauke trebaju.
Čuje m prigovor: Conai ustanova 

svoteaUtva? Neka M svaki čovjek asm 
kgrađujo svoju vjeru po svom ukusu I 
— To je isto tako kao kad bi tko re
kao: Cernu ustanova sudaca? Neka at 
svaki čovjek sam kroji pravdu. Hl: Cs- 
mu nastavnici I odgojitelji? Neka m dje
ca »ma uče i odgajaju. Ili: Čemu usta- 
nova Hjedaika? Neka ae ljudi aaad U-. 
jote kako znadu Kao Mo nama pošti
vanja pravednosti ni zuravega života 
mečki ljudima bez zakonito postavlje
nih sudar*, koji sude i pravdu kroje 
po zakonu; kao ito nema znanje 1 od
goja bez stručno cbmzovanih i odgoje
nih nastavnika 1 odgojitelja; kao ito 
nema Kapjednega liječenja bc* struteo 
obruaovanih 1 savjesnih liječnika, teko 
nesna ni prave vjere, ni Bogu ugodno
ga duhovnoga tivota bez stručno obra
zovanih, odgojenih i aaisealtbn ptztesn 
poštenih svetenllm. Svaka grana zna
nja 1 umijeća, ako as bode a uspjehom 
racvijati, traži stručno i temaljlk teo- 
bračene učitelje Jednako, i leš vito, 
traži to sveta vjero. Kas ito os u sva
kom zvanju I »el—aju, u ovehnm ro
du 1 djelovanju mora eblMavetl rod 1 
zakon, igmivo je teko j u lapavijedenju 
svete vjere. Niti si sami ijodl smiju 
taštama 1 ■ išiolui a krojili pravdu. Niti 
ranije takav aadrOljetalk Hi kakve ba- 
ta-vzačeea vnžrti UJetaMko zvanje. Jed
nako tako treba da bude dekra poučan 
i evtačtan | eastj, ta# te taotaM vjeru 
1 čudarede.

Objave je dragota^o hlape. Katolič
ke Crkva Je nate dobra majka, keja to 
toagocjeoo blago čuva i dijeli. Ml vjer
nici trebe da amo ke1 mliitaj Crkvi do
ka« 1 paataina djoea. Nad ednaiaj 1 Ba
te vta danje prima Papi 1 bakuplma 
treba da bude slično eoam vladanju, 
kako ae najbolja djesa vladaju prema 
svojoj majci.

mog vjerskog života: u njoj sam kr- 
iten, a po krstu me Bog primio za 
dijete svoje 1 stekao sam pravo na ne
besko blaženstvo. U njoj sam prvi puta 
priznao pred svećenikom svoje sitne 1 
neznatne grijehe 1 prekržaje. U njoj 
sam prvi puta čist 1 nevin pristupio 
k Stolu Gospodnjem, a kamo sreće, da 
sam tu nevinost I cijeli život sačuvao. 
U toj sam crkvi kasnije 1 potvrđen i 
tom sam prigodom obećao Bogu, da ću 
tvoju svetu vjeru stalno Ispovijedati 1 
da je se nikada ne ću postidjeli.

Dani su 1 godine prolazile i valjalo 
Je ići u glavni grad da nastavim svoje 
nauke. AH 1 tamo nisam zaboravio svoje 
župne crkve: svake nedjelje 1 svakog 
blagdana gledao sam u duhu u njoj 
moju majku, kako ajedl u klupi I niže 
Očenzie i Zdrave Marije na čast Bogu 
a za sreću 1 napredak svoje dječice.

A kad sam na praznike dolazio kući, 
jedan ml je od prvih koraka bio otići 
u tu moju župnu crkvu i zahvaliti se 
Bogu na milostima, koje ml Je tijekom 
godine udijelio

I prije nego sam svržio nauke, pre- 
seliie ml se roditelji u vječnost. U te- 
Bdm njihovim bolima javljao je glas 
velikog zvona, da lm župnik nosi po
sljednju utjehu vjere. Poputblnu, s uz 
pratnju su tog istog zvona, komu se 
pridružite 1 svi ostali te crkve, sahra
njeni na groblju njihovi zemni ostaci 
da tamo u sjeni križa čekaju uskrsnuće 
•d mrtvih i prijelaz u vječni život

Kasnije sam u svijetu gledao mnoge 
1 veće I Ijepte crkve od ove moje žup
ne. Vidio sam Ih u Italiji, Njemačkoj, 
Austriji 1 Švicarskoj. Gledao sam ve
lebne crkve svete« Petra I Pavk. u Ri
mu, divnu baziliku sv. Marka u Vene- 
djt, katedralu Santa Marta dei Flori u 
Firenci, crkvu svetog Antuna u Pado
vi, svetog Stjepana u Beču, crkvu Dra- 
geniospe u MUnchenu 1 stotine drugih. 
Mo ih Bogu u čast podignula pobožnoat 
i vjerska svijest naroda Na slici gle
dao sam crkvu Nače Gospe u Parizu, 
katedrale u Kđinu 1 Relmsu, v»life»n- 
sri'cnu crkvu Uzeta Marijina na nebo 
u Moskvi, ito je sagradio Aristotel« 
Fioravanti iz Bologne, pa Kuglu Sofiju

Nakoć su se na stijenama crkvi, tor
njeva, aa pjesničkim dvorovima, a 1 na 
gradasMkim kutama Iz vana aa južnoj 
strani aalacUe tako zvane: suntane uro. 
Evo. kako su kgledale. U stijeni je bila 
uričans. kao mali prst debela, željenna 
tipka, rvlnuta za 45 stupnjeva prema 
wmlji. Oko točke, gdje je bila uzidana 
Bpka, bila Je na eUJteM naslikana okru
gle čovječja glava a vekklaa očima,
a debelim Ud ma 1 Mrokim ustima. Ova 
glava prikazivala je sunce. Ispod glave, 
prema zvrčetku čipke, bile zu u polu
krugu nzalikata od Ujevz ne dezno rim- 
zke brojko: IV-KTI-Vni. Sjena, koju 
je tipka bacala na brojke, pokadvala 
je sat dana. Ove ure bile au od rvih 
ostalih ura najtočnije, ali samo po da
nu, kad je svijetlilo sunce, dok po noć! 
1 za oblačnog vremena nijesu pokazi
vale satova

Ispod brojaka stavljali au razne na
pise — većinom Istinske — koji au 
obično sjećali na smrt. Za primjer na
vodimo ovdje nekoliko takovih napisa:

1. Bdijte, jer ne znate ni dana ni ča
sa! (Mat. 25. 13.).

2. Pripravni budite, jer u koji čas ne 
mislite, doći će Sin čovječji! (Luka 12. 
40.).

3. Jedna od ovih ura bit te posljed
nja.

4. Misli, da ćeš umrijeti! (Memento 
mori!).

5. Svaka nas ranjava, a posljednja 
ubija! (Quaelibet vulnerat, uitima ne- 
cat!).

6. Da sretno umremo, moramo cijeli 
svoj život Bogu vjerno služiti. Na to 
nas posebice sjeća naple na jednoj sun- 
tanoj uri: »Od Istoka sunčanoga do za
pada. neka bude blagoslovljeno ime Go
spodnje !• (A aollz ortu usejue ad ocea- 
sum, laudaMle nomen Domini! Ps. 112. 
3.).

I ti, čitatelju, kad pogledat na bflo 
koju uru, sjeti se kojeg od ovih na
pisa!

u Carigradu, sagrađenu u testom sto
ljeću za vlade Justlnijana Velikog, » 
koju kasnije pretvorižte u tursku mo- 
leju. Sve su to veličanstvene I divne 
građevine 1 svaka je od njih vrsna da 
pridigne srce I đulu k Bogu i da pot- 
sjetl čovjeka, kako je Bitan i snajužan, 
kad se isporedi s umovima, koji te rad
nje izvedoče. A ipak se moja duža nije 
nigdje osjećala talio blizu Bogu i ni
gdje nisam bio tako siguran, da te ml 
On uzlHatl molbe kao u te] mojoj ž<g>- 
noj crkvi. Eto sad znate, zaito ja i da
nas jožte volim tu moju župnu crkvu 
i zsčto nri je zna draža ed svake drug« 
crkve.

Vječni sijač pc«M svijetom, a U»- 
dk željni bogata, ptada. teato Ga aa 

vaju.
Ftetv ljubavi odjeku)« aemljom. ali 

•Jame, koje nosi snagu Mpropadljive 
»reče, mnogo puta pad« krnj našega 
puta U1 pada na pusti kamen i u euho 
trnje.

Napasti svijeta guše mnogo puta 
Riječ spasenja ! nate vjera često ne
ma izdržljivosti a danima, kada nevo
lje kušaju nate art-e. Kako da dozori 
klica života, ako nismo pripremili du
žu, da Je primi 1 iačuv»? Kako da 
urodi bogati plod, ako, as no brinemo, 
da obranimo njegov »ost?

A -ipak, u životu. Ispunjenu nemiri
ma, radom I snovima, mi susrećemo 
vječnoga sijača I svaki od nai čuje 
Njegov poziv. Njegova Riječ raste Iz
nad svih ljudskih zovova, kuca na na
te vrata, opominje nas i traži. Njegov 
poriv ulazi i u tišinu naših časova, u 
naiu svijest, u našu samoću. I nije to 
gtes strogoga ruča, nego glas ljubavi. 
Nije to prijetnja, nego, obećanje naj
dublje, najčUte radosti.

Velika dobrota traži nate srce, kako 
ae nitko od nas ne bi izgubio u bez- 
utjašnoj pustoši.

Velike milosrđe danost nam spaae- 
ajs, kako nitko od nm na bi propao u 
šazanosM Jadu.

Naš Js Utavl život priprava u bo- 
letvu budućnosti.

Bsštnskl aljač prolsad svijetom, da
nas, kao 1 Mar 1 pndMit te, dok bu
ta tavorenja aa aatnljL

Vječni sijač
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ŽIVOT S CRKVOM

5. nedjelja po Bogojavljenju
IZ KATOLIČKOG SVIJETA

6. II. 1949. 

Sv. Misa .'rizi vat M» “* * »ft
rvmt ću robovanja važe iz »vih mjesta. 
Jtagoetovio «k Gospodine, »«nUu »volu. 
„Ivratlo »1 robstvo Jakovljevo.

Sv. Pavao u INtasmel
<3 13—17) ućL kakav treba da bude ođ- 
n4 Između kršćena. Taj odnos treb« 
ja se temelji na uzajamnoj ljubavi. Sv. 
>avao kaže: Obucite ee kao Izabranici 

Božji sveti i ijubceni. u srdačno milo
srđe, dobrotu. poniznost, čednost, str- 
jljivoat, podnoseći Jedan drugoga 1 
opraštajući jedan drugome. ako ko ima 
tužbu na koga: kao što Je 1 Gospodin 
vama eproetio. teko 1 vi. A vrhu svega 
toga imajte ljubav, koja je veza »avr- 
kmstva. 1 mir Kristov neka radosno 
vlada u srcima vašim. aa koji ste po- 
svanl u jednom tijelu. I zahvalni budi
te. Riječ Kristova neka stanuje u vama 
obilato. U svakoj mudrosti u«te 1 opo- 
minjite sami sebe »a psalmima, himni- 
ma i duhovnim pjesmama, zahvalno pje
vajući u srcima svojim Bogu. Sve štogod 
ćuiite, riječju dl djelom, sva činite u 
Ime Gespođlns Isusa Krista, mhvaiju- 
jući Bogu 1 Ocu po Isusu Kristu Go- 
.si'odmu našemu.

Sv. Evanđelje donosi nam danas pri
ču Isusovu o pšenici 1 kukolju: Kraljev
stvo ja nibsako slično čovjeku, koji po
sije dobro »jesne na njivi svojoj. A kad 
ljudi spavahu, dođe neprijatelj i posi
je kukolj taegu pšaalcu i otlđe. A kad 
usjev uzraste 1 rod donose, tada se po- 
kaaa 1 kukolj. Tada dođoše sluga dosna- 
ćira 1 rekete mu: Gospodaru! nije* U 
dobro sjeme posijao na njivi svojoj? 
Otkuda dakle kukolj? I reče im: ne
prijatelj čovjek to učini. A sluge reko
še I lota li da klatno 1 da ga Iščupamo? 
I roče. Ne, da ne biste čupajući kukolj 
Iščupali aajadno s njim 1 pšenicu. Os
tavite, da oboje reote do žetve, a u Trl
jamo žetvo roči ću icteoctosa: pokupite 
najprije kukolj 1 svetite ga u snopove, 
da se spali, a pšenicu sakupite u žitnicu 
moju. ,

Pouka. Pšenica 1 kukolj Jesu dobri t 
zli ljudi. Gospođin pušta da i sli Mvu, 
jer želi da se k njemu obrate 1 postanu 
dobri. Tek Iza smrti 1 na sudnjem danu 
odijellt će se dobri od zlih zauvjek. Jed
ni će ići u vječni život, a drugi u vje
čnu smrt. Pitaj se među kojima ti že
liš da budeš, pa nastoj da tako živiš. da 
bude* medu živima u vječnom životu.

Dne 22. siječnja o. g. je umro, a dno 
M siječnje je,pokopa* u misogojakim 
arkadama odličan svećenik zagrebačke 
nadbiskupije Dr. Ferdo Ročić, prodeecr, 
bivši vojni vikar, kanonik artadakon I 
prokustoe Prvostolne crkve zagrebačka 
Redio se dne 22. kol aveta 1817. u Ja- 
»treborskom. Zaređen sa svećenika g. 
1901 bude radi svoje nadarenosti po- 
zvan, da se kvalificira sa profesora na 
nadb. liceju. Dugi niz godina, t. j. sve 
do konca svjetskog rata bio je profeso
rom hrvatskog, latinskog i grčkog je
zika. U svakoj svojoj službi bio je Dr 
Božić rio čovjek, toji je svojom viso
kom naobraobom 1 raešiorttošću stekao 
poštovuje 1 ljubav svih. Sveta ga je 
Stolica odlikovala «tau apostolskog 
Protonotare.

Dr. Rožk 1 kao pretaor, 1 kao vojni 
vikar 1 kao kanonik nalasi vremena da 
služi svome narodu i kao kulturni rad
nik. On je pjesnik, ec je hrvatski knji
ževnik, on je Hritelj pučke prosvjeto. 
Ovaj svoj rad započltna već u samom 
sjemeništu, gdje je ispjevao prvo pje
smi«, napisao prve Mtesarne članke l 
kao predsjednik »Zbore duhovne ml*- 
dečl« redio na Izdanju doorih knjiga aa 
hrvatski puk Njegov pjesnički 1 lite
rarni red je opsežan Već kao mlađi 
svećenik Izdao je g 19M. zbirku (vojBi 
-itasn* Kasnije on aMjedUe druge 
krj<>e kao »San pope htacoata ni.a, 
»Preteče hi rotetog pres^areda«, pripb- 
vijestl »Ratan drtrtajl«, drama »Bina, 
tragedija »Posljednji dani em Dskte- 
ošjanaK, velepj—n »Ave Vfctos«.. te ke- 
aadno egreanna knjiga »Na njivi gučtae 
prosvjete«. Dr. Radić Je neko vrijeme 
uređivao »Ketebčki Ust. i »Hrvatsku 
prosvjetu«, a dugi je niz godine bto 
urednikom »Glasnika društva sv. Jero
nimu«, te »Zlatnog klasje«.

Najvažnije životno djelo bio je rad 
u bivšem hrvatskom književnom dru
štvu sv. Jeronima, gdje je preko 80 go
dina vršio rasne sltabe kao bilježnik, 
kao urednik, a konačno kao predsjed
nik. Počivao u miru Božjem!

Nedjelja sedamdesetnica
13. II 1949.

Sv. Misa pečšma ovako: Obuzete me 
smrtni vapaji, opkolile me paldene bo
li. U tjeskobi svojoj pocvoh Gospodina 
I On usliša glas moj iz svetoga hrama 
svojega. Ljubit ću Te, Gospodine, ja
kosti moja. Gogpodin Je stalnost moja, 
utočište moje 1 Spasitelj moj.

U Poslanici uči nas sv. Pavao, da se 
nebo zadobiva borbom 1 natjecanjem u 
kreposnom životu. On kaže: Braćo, ne 
znate U, da oni, koji se utricuju u trka
lištu, svi trče, ali Jedan dobije nagradu. 
Tako trčite, da dobijete. Svaki koji ae 
bori u hrvanju, od svega ae uzdržava: 
oni dakle ds dobiju respedljiv vijenac, 
a mi neraspadljiv. Ja tako trčim, ne 
kao na nepouzdanu, tako se borim sa 
šakom, ali ne kao onaj, koji mlati vje
tar, nego mrtvim tijelo svoje i činim ga 
pokornim. Ne da bude moćda, dok dru- 
gim propovijedam, sam zabačen. Ali ne 
ću vazn tajiti braćo, da au od naši svi 
bili pod oblakom i svi su preko mora 
proćl^ 1 svi ae u Mojsija krstili u obla
ku j u mesu. 1 svi «u isto jelo duhovno 
Jeli, 1 svi su pili Isto piće duhovno, jer 
su pili Od đuliovne stijene, koja je lč- 
k za njima, a stijena bijaše Krist. AU 
većina od njih nije bila po volji Bogu.

Sv. Evanđelje donosi nam priču Isu
sovu o poslenicima u vinogradu: Goapo- 
dar je najmlo rado u jutro radnik« U 
svoj vinograd po dinar na dan Oko deset 
‘»U opet Je najmlo« druge, oko 11 aatl 
treće i oko 8 sata popodne četvrte 1 sve 
le poslao u vinograd da rede Naveče 
iođoše radnici po plaću. Gospodar dade 
svima po dinar 1 prvim 1 podjednjlm. 
Oni prvi SU mrmljali: Ovi aadnjl radili 
m jednu uru, pa si ih Izjednačio s na- 
na, koji ano podnosili tegobu dan* 1 
legu. A on odgovor! i reče: Prijatelju,

SVEČANOSTI NA SV. KOPEČKU 
KOD OLOMUCA. Od 8. do 15. kotovo, 
voea pr. godine obdztevale au se vri** 
sretan netl u isunstatnin moravaštam 
proćttaištu Bv. Kcpečta kod Otosnta*. 
tUavll* ae 200 obljetuica. Me su.ee re
dovnici »Premonstrantl« vratili u evo 
sretiMn te preuaett duhosm atab a* 
hodočasnika. Svečanosti sapočeće dne 
I. kotovosa sv. Mlaom, koju J« durio 
atrahovešcl opat Dr. Bohusšav JaroUnek 
Is prsmosistraztaog reda. Brečaaoaki su 
savrtale pootlflkalnom misom morav
skog mstropođta dr. J. K. Matoche i* 
Otomouc* Na svečanost Je doćto vrio 
mnogo svltata *a euno ta Mcravak«, 
nego 1 is Oećk« i Stovarite.

SLOVAČKO HODOČAŠĆE U SVETU 
GORU. Dne *>. do 38. kolovoe* 1Ć48. 
priredite redovnici Radamptnrtatl te 
Brtalatave vrilko skupne hodotaćče *a 
Svetu Goru kod Pribrani* u Osškoj. 
Hodočašće je trajalo tri dana. Putnici 
posjetite Prag 1 Staru Botealevu.

KATOLIČKA HODOČAŠĆA U MA- 
DŽARSKOJ. MađaraM katolici vrio vo
le polaziti na Marijina hodošašte, da 
time zasvjedoče svoju IJiAiav k Majci 
Boljoj, te taproee milosti a* svoje po- 
tnbe I da Javno posvjedoče svoju vjeru 
Računa ae, d* je broj MađtarakUi bo- 
dočasnUa do 33. svibnja IMS. Isaosto 
2,881.000 Kod santa« sreteatati. taj« 
ae obđrtavaJa u BnđtagMŠri prigode« 
10. abljstaloe aosđuasrstaog euhariatM- 
hog kongresa u BuđlrapaMš, btio Je pri
sutno sito 380.000 vjernika. Tom je pri
godom govorio sateanima ta Rim* asm 
sv. Otee Pljo Xn.. koji J, prije 10 go- 
đtaa tae pagšmM lagat bio u Rudbo- 
ptal.

OSNOVA MOLITAVA ZA MISIJE 
IDUĆE GODINE. Bv. Ota« Papa primio 
Je u ptaibiai auđlj«»«žju P. Gsrarcta 
Tr«nbtaya. glavnog ravnatelja Aposto- 
tata moUtvo. Bv. Ota« odobrio je ovom 
Sgodom —ISTU moHtava sa utaje kis
te godine siječanj: kal oba« ritote ■ 
Kb>i: vrikatai crkva u tedgljakom Kon
gu; ožujak: krttetav-ž u MSnđnriji 1 
na Koreji) travanj: porast ntaja za 
Cijtaaui - ■»*■): napredak žanaštlh 
tnlrija; Upanj: novo krteanatvo u Ja- 
panu; srpanj: visoke mistjske školo 1 
sveučilišta; kolovos: djelovanje među 
narođtoia 1 ptaneolma Istoka; rujan: 
katolička akcije, u Indiji; tistopad: jače 
frenje ntajsklh vtieeU u novinama; 
studeni: mir 1 jedinstvo na Madagaska
ru; proetaac: krajevi pod vlašću talanuu

POLJSKE CRKVE. Poljiki novinar 
A Kasprzinskl sastavio Je pregled za- 
žtitnika, kojima »u posvećene poljske 
crkve: Velikoj Gospi (Uznesenju Mari
jinu) 371 crkva. Maloj Gospi (Rođe
nje Marijino) 197 crkava, poljskim za
štitnicima: sv. Stanialavu 219 crkava, 
sv. Vojtjehu 122 crkve, sv. Hedvigi 51 
crkva; drugim svecima: sv. Ivanu Kr
stitelju 245 crkava, sv. Nikoli 190, sv. 
Josipu 121, Presvetom Trojstvu 308 
crkava. Srcu Isusovu 178 crkava, sv. 
Križu 147 crkava i »v. Mlhaelu Arhan- 
đelu 199 crkava. ,

KATOLICIZAM U DANSKOJ. 1849. 
g. bila je proglašena u Danskoj vjer
ska sloboda. U to je vrijeme bilo u 
Danskoj »amo 800 katolika. Danas Ih 
ima u samom Kopenhagenu oko 9.000, 
a ukupno u cijeloj Danskoj 22.000. 
Poznati danski pjesnik obraćenik 
JOergensen također Je katolik. Od 90 
katoličkih svećenika jedna četvrtina je 
danskog podrijetla. 1939. g. biskupom 
Kopenhagena imenovan je danski 
obraćenik benediktinac Teodor Sutra.

TALIJANSKI VOJNIČKI ZAROB
LJENICI, koji su te naiasdll nedaleko 
misljake itanice Lugazi u Africi, za 
svog slobodnog vremena pomagali su 
misionartma u njihovu radu. Oni su

činim ti krivo. Ni jesi 11 se pogodio se- 
mnom po dinar? Uzmi svojo p* idi, • Ja 
ću ! ovomu posšMnjs—n ritaš ha* 1 te-^ 
bi. IH zar mt nije slobodno »niti što 
hoću. Zar Je oko tvoje zlo. jer eaan ja > 
dobarT — Tako će biti poažjođnjt prvi, 
• prvi posljednji, jer Je mnogo zvanih 
a malo izabranih.

Ponka Zvani ano svi, a izabrani au 
oni. koji iskreno ( do smrti ustrajno 
služe Bogu, pa makar ae u predzadnji 
čas k frjetnu obratili. Na pr. razbojnik 
na križu.

napravili kip Majko Božje Fatimake 1 
pomagali pri gradnji misi Jeke škole. 
Tako je njihov priatlid boravak u 
Africi Bog upotrebše .u tu svrhu, da 
usadi nzoden clm* u srce lijep primjer 
ljubavi k našoj vjeri,

MISIJSKI RAD U ALJASCI. Dvade
set ttaeova reda oblata rade ka* rad- 
nici-mtaiooiuri među ljudima, koji ko- 
peju zlato 1 među lovcima krzna Do 
budu u trajnom dodiru • ovim ljudima, 
oni sudjeluju 1 u najtežim tjetesnlm 
radovima.

JUBILEJ POLJSKOG KATOLIČ
KOG ČASOPISA »GOŠĆ NIEDZI
ELNY«. Svršetkom mjeseca rujna 1948. 
proslavi« je spomenuti Hat 35. godiš
njicu svog izlaženja. Za jubilarni broj 
napisali »u članka pokojni kardinal 
Hlond, biskup Adamakl tz Katcvdca, 
biakup Blench i mnogi drugi. U Polj
skoj izlazi sada sedam katoličkih tjed
nika.

ČEHOSLOVAČKI BISKUPI Izdali 
tu poelanlcu »Svjetionik Istine 1 živo
ta«. Glavne misli ove poslani« su ove: 
Crkva Kristova je čamo jedna; Mo
gućnost spasenja. Univerzalnost tapće- 
pltost) Crkve; Djelo lb utrte ne može 
se teporeditl 8 Božjim.

NA DALEKOM ISTOKU tms po 
najnovijoj statistid M mlbjmsa kzMa- 
■u. ed kojeg broja je M sašUjuna ka- 
IdL

ZA ČETVRT SATA U SLUŽBI. Je
dna je talnlre n Australiji trebate bi
ti aatvorena. budud da m *ju nisu 
imali vite ni jedne sestse belnMerke. 
Za taj slučaj zamoe se aam Sveti 
Otee kod glsvariee jednog rimskog 
SMnoatana Ono Je stavila na raspolo
ženje 10 sestara, koje au avionom «d- 
letjele na mjesto. Četvrt mta nakon 
njihova dolaska bile au vaš na dužne- 
stl u bolnicL Moderni taanš etogu alu- 
žrt! u dobre svrha

POSVETA SVETIŠTA U SVETIM 
GORAMA. Već 600 gedtaa ptaeji u 
Svetim Gorama u Slovačkoj »ratište s 
čudotvornim Uhom Majke Božje, tajim 
aada upravljaju redovnici Redarnptorl- 
ati. To je »vetlćto ta* rata temeljito po
pravljeno i oslikano, te ae u ljetu pr. 
godine obavilo nova posveta. Poevetu 
je objavio biakup Dr. Andrej McraMk Iz 
Banjske Bistrice. Zanimljivo je, da 
je biskup« ponđravio domaći supertor 
redemptorMlćkog »amoetana o. Petar 
Kor-ko! 1 mala djevojčica Marijanka 
Barboriakov*. koja potječe tz neobično 
ktegnešovljene obitelji, koja broji 31 di
jete. Bvečanoeti je pribivalo mnogo Du
di te arednje 1 zapadu« Slovačke.

JAPAN. U Japanu postoji udruženje 
ljubimaca zvijezda koje broji 100 čla
nova. Oni proučavaju zvijezde i zajed
no katoličku vjeru. Njihov te časopis 
zove »Jutarnja zvijezda«. Po zvijezda
ma — Kristu!

OTAC SIROTA. Brat Jeno, franje
vac iz Nage«aki)a u Japanu, rodom 
Poljak, poznat je po cijeloj zemlji pod 
ovim imenom Još od početka rata po
sjetio je S”e velike japanske gradove, 
tražeći napuštene ratne sirote. Nije 
zaboravio nit! na »krovišta skitnica u 
Tokiu. Sakupio je tako oko 200 djece, 
koja »u u franjevačkom samostanu 
našla svoj dom

ČASOPIS »KRIŽ IZ KONGA« piše, 
da u Belgijskom Kongu ima 58830 
gubavaca. Ovi su smješteni u 84 kuće 
za gubavce lb se nalaze odijeljeni od 
ostalog svijeta u posebnim ratarskim 
selima. Novine pišu, da se sa ‘ove gu
bavce pronašao novi način liječenja. 
Iza šest mjeseci liječenja bolesnici 
ozdravljuju 1 u najtežim slučajevima.

FATIMU je prošle godine posjetilo 
mnoštvo hodočasnika jz Brazil! je I 
otoka Kube, sveukupno oko 25.000 
vjernik*. _

HOLANDIJA je dugo bila pretežno 
pratantentak* semljo, Daam je vite od 
'polovice ukupnog stanovništva kato- 
Hčke vjere. •

IGLA — KLJUČ ZA NEBO. Erat 
laik l»ueovečkog reda Ivan de Soto u 
Cehoelovačkoj bio je cijeli svoj život 
namješten u samostanu kao krojač. 
Kad mu se približila njegova smrtna 
ura, primio je svete sakramente i za
molio, da mu dadu iglu, nabodenu na 
Jastučić. Uzeo ju > u ruke i • vese-

Našim 
povjerenicima

KALENDAR. Na sveopći ntaUev m- 
Uh povjerenika don »rtu I a oveme 
brade kalendar.

MNOGI POVJERENICI mole da tas 
povošamo broj primjerak* To ćemo 
uvažiti jedino onim povjerenicima, kog 
primaju Ispod M primjeraka! Molbe 
drngiu ne ćemo uvažavati. Ujedno mo
limo naše povjerenike, da na preterii- 
raja. ako Im smanjimo broj prlmjara- 
ka. Jer ni takve proteste ne ćemo uva
liti.

ONI POVJERENICI, kojima ie teške 
podijeliti sve primjerke prešplatalataM. 
neka Imenuju dva tri pomoćnika, ■* 
koje ćemo slati Hrt Ali nikako ne mo
žemo udovoUtti njihovoj WJ1, đa na 
svakog pojedinog pretplatnika liUta 
po Jedan pr imjerrt rUt*

OBRAČUN m primljene primjerka 
lista najbolje je, đa povjerenici vrte 
nakon rasprodaje svaka« broja Ako tm 
je to teško, potrebno je. đa tar koncem 
svakoga mjemce pošalju uhrani novac 
putem našeg teka Namjesto slanja stre
mena — U1 temo obustaviti Ul smaaJMI 
đaUnj« odašiljanje tinta.

NA MNOGE UPITE odgovaramo, ds 
Js u proteklo! godini zašlo ukupno U 
brujeva našeg lista. Pojedincima, 
kog os sptoMl ritera pretptatn sa geđ. 
1948. priznali smo stoga 35 Din na ra- 
ten pretplate u god. 1949. Povjere
nike pak m zadužujemo godišnje, 
nego m bral posebno (jer ne pr«. 
smio tokom čitave godine uvijek jed
nak! broj prtmjeraka).

Vlasnik i Izdavač: Hrvatsko Književno Društvo sv. Ćirila i Metoda, Zagreb, Trg kralja Tomislava 21. - Uređuje i za list odgovara: Dr. Pavao Lončar, kanonik, Zagreb, Kaptol

Naši pokojnici Msgr. dr. Ferdo Rožić

ijelh rekao onima, koji su kraj njega 
stajali: »Kv , ovo je moj ključ, koji 
će mi otvoriti vrata nebeska!« Ovaj je 
brat htio teći, da Je marljivim i pre
danim radom zaslužio za sebe nebo.
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SIJEČANJ VELJAČA OŽUJAK TRAVANJ SVIBANJ LIPANJ

1 ■ N ljeto. Obr. 1*. 
S N lm« Isusove
1 P Genoveva
♦ U Tito, Datr. inč.
5 3 Teleetor
• C 8» tri kralja
7 P Ludjan mč >
8 3 Severln
8 N L po Bogoj.

10 P Nlkanor đakon
11 U Hlgin (NevealnJ
13 3 Tadjena mč.
U C Leondje
14 P HU b. Fellka •
11 3 Parao pust.

14 N X Po Bogoj.
1? P Antun pustinjak
18 U Stol. Sv Petra
10 3 Marije mč
30 C Fsbljan t Seb
31 P Agneza dj <
33 3 Vine i Anast

B N 1 p» Bogoj.
24 P Ttmotej b. mč
25 U Obr sv Pavla
28 3 Polikarpo b. mč
27 C Sv Ivan Zlat. 
'8 P Petar Nol. Flav.
29 S Franjo SaL b. •
30 N 4. po Boj oj
31 P Tvan Eoskn

1 U Ignacije b. m«.
2 3 Svijećnlca
3 C Blaž b mč.
4 P Andrija Korzln.
5 3 Agata. Izidor

8 N X po Bogoj. *
7 P Romuald opat
8 U Ivan Matekl
8 3 Apolonlja

10 C Skolastika. Sli.
11 P Gospe Lurdska
12 3 7 Utemeljitelja

13 N Sedamdesetu. •
14 P Valentin mč
15 U Faiutln | Jovita
18 3 Julljana
17 C Konstandja
18 P Bernarda dj.
18 3 Konrad

1 U Albln b.
2 S Pepelnica
3 C Kurugunđa dj.
4 P Kazimir
5 3 Euseblje
9 N l u kor. čista
7 P Toma Akvlnskt
8 U Ivan od Boga *
8 S Francuka R.

10 C 40 mučenika
11 P Herakllje. Kv
12 3 Grgur V Kv.
U N X U kor počisti 
14 P Matilda •
15 U Longin mč
18 3 Cirijak mč
1? C Patricija b.
18 P Clrii Jeruz.
u a Josip

1 P Hugo b. t
2 3 Franjo Paulskl t

3 N Gluha. Rlkard
4 P Izidor t
5 U Vlncendja Fer. t 
4 S SIkstc » t
7 C Epltanlj t
8 P 7 Zat BDM f 
9 S Prohor t

18 N Cvjetna
11 P Leon I. papa t 
12 U JuUja papa t 
13 3 Hermeneg. • t
14 C Val četvrtak t 
15 P VeL petak t
16 3 VeL subota t

17 N Uzkrs
18 P Uskrsni pon.
18 U Krescendj
20 S Mardjan <
21 C Anselmo b.
22 P Soter 1 Kajo
23 3 Juraj mč
24 N Bijete nedjelja
25 P Marko evanđ.
26 U Klet 1 MaroeUn
27 3 Ozana Kot
28 C Pavao od Kr. • 
29 P Petar mč
30 S Katarina Slen.

1 N X a. po Uskrsa
2 P Atanasijt b
3 U Nal sv iHriža
4 3 ZalL sv Josipa
5 C Pijo V papa »
6 P Ivan pred latvr.
7 3 Stanlslav b.

8 N 3. n. po Uskrsu
8 P Grgur Nazijanskl

10 U Antonln b.
11 3 Franjo Hleron
12 C Pankradja •
13 P Sorvadja
14 S Bomfa.-.;- mč.

15 N X n. pa Uskrsu
18 P Ivan Nepomuk
17 U Pazkal
18 3 Veoandja
18 C Petar Cei. p. < 
20 P Bernardln Slan.
21 3 Fellka. Srećko

1 3 Fortunat svać.
3 C Krazmo
3 P Kloulda kr.
4 3 Kvirtn b. » t
3 N Duhovi
6 P Dubov. ponedj.
7 U Lukrcdja
8 3 Meda rđo Kv. 7
9 C Primo l Feildjan 

10 P Mar Sk Kv. • t
11 3 Bam. ap Kv. t

13 N Presv Trojstvo
13 P Antun Padov.
1. U Bazillja VaL
15 3 Vid. Modast
16 C TUalova
11 P Adoil b.
18 3 Etrem <

H N 1 kor. bezimena
21 P Benedlkt opat
23 U Oktavljan mč
23 3 Oton
24 C Gabrijel ark.
25 P Blagovljast
28 3 Emanuel

27 N 4 u kor. Ivaa i
28 r Ivan Kapistran
29 U Euitahlj. 8
30 S Kvirtn Viktor
31 C Amon pror. Balb

U N X n. pa Duhav.
20 P Sllverija
21 U AlojrlJe Gona.
22 3 Paulln b
23 C Sidonija Albte 
24 P Srca Isusova
25 3 Vlllm Prospor

M N X n. pa Duh. • 
27 P Ladtelav kralj 
28 U IreoeJ b. mč 
33 8 Petar i Pavao ap.
36 C Sp sv. Pavla ap.

24 N Šezdeseta. 8
21 P Eleonora. Irena
22 U Stol Sv Petra
23 3 Petar Damjan 

.24 C Matlja apostM
25 P Viktorija
28 3 Aleksandar mč

27 N Pedeseta. •
28 P Roman opat

22 N X n. po Uskrsa
23 P Deziderij
24 U Marija Pont.
25 3 Grgur VII.
26 C Spaaovo
37 P Beda Caml
33 3 Auguatln b.
39 N 4. tL po Uskrsa
30 P Ferdinand
3? U Angela dj.

SRPANJ KOLOVOZ RUJAN LISTOPAD STUDENI PROSINAC

1 P Presv. Krv Isus.
2 3 Pohod B. D. M
3 N A N. po Duh. » 
4 P Udalrlk
5 U Clrii 1 Melodijo 
g 3 Toma Mor mč
7 C Vlllbatd b.
1 P Elizabeta ud.
8 3 Breko
HNS po Duh. 9
It P Pijo l. papa
11 U Mobor.
13 3 Anaklet mč
14 C Bonaventura b.
15 P Henrlk
13 3 Gospa od Karm.
17 N X & po Duh.
18 ° Kamilo «
18 U Vinko Paulskl
20 3 Ulja prorok
21 C Danlel pror.
22 P Marite MagdaL
23 3 Apoitnar b. mč.
U N 7. a. po Duh.
25 P Jakob apostol * 
U U Ana.
27 S Ljerka

-28 C Viktor L
29 P Marta dj.
30 3 Abdon 1 Sen. mč.
11 N t. a po Dah.

t P Petar u okov. >
2 U Porclunkula
3 S Augustln ( Kažot
4 C Dominik
5 P Snlježna Gospe
8 3 Preobr. Kristovo
1 N ». a po Duh.
8 P Clrjak mč. *
9 U Ivan Vlanej.

10 3 Lovno mč.
11 C Suzana mč
12 P Klara dj
13 3 Hipollt 1 Kašlj.
14 N 10. n. po Duh.
15 P VEL. GOSPA
18 U Joaklm. <
17 S Hiaclnt
18 C Jelena Križarica
19 P Ivan Euđ
20 3 Stjepan kralj.

21 N 11. a. po Duh.
22 P Srce Marijino
23 U Filip Benldj.
24 S BartolomeJ ap *
23 C Ljudevit kralj
26 P Pelaglja
27 S Josip Kalazandj.

1 C Egidija opat
2 P Makzlm.
3 3 Maruvet

4 N 1L u. po Dub.
5 P Lovro Justin. b.
8 U Zakarija pror.
7 S Marko Krit •
8 C Mala Gospa
8 P Petar Klaver.

10 S Nikola Tolent

11 N IX a- pa Duh.
12 P Ime Marijino
13 U Amat
14 3 Uz. jfv. Križa
15 C 7 Žal BDM <
18 P Ljudmila
17 3 Rane sv Franje

18 N IX m po Duh.
18 P Januarije b. aa.
20 U Eustehij mč.
21 S Matej Kvatr. t
22 C Toma od VU. •
23 P Tekla Kvatr. t
24 3 Mar. M. Kvatr. t

25 N 18. a. po Duh.
34 P Clprijan 1 Just
27 U Kuzma i Dam.
28 3 Večeslav
28 C Mihael arkan. »
30 P Jeronim priz

l S Remigije
8 N 17 N. pa Duh.
3 P Terezlja od Dj. L
4 U Franjo AsiHd
5 3 Pladđ muč
6 C Bruno. V dj. mč 
7 P Presv. Kr. BDM.
8 3 Demetrije
8 N 18. N. pa Duh. 

tO P Franjo Borgis 
U U Materin. BDM.
12 S Makslmilljan b.
13 C Eduardo kr.
14 P Ka list papa mč
15 3Terezlja<jj ■
16 N 18. N. po Duh.
17 P Marg. Alakok dj.
18 U Luka evanđelista 
18 S Petar Alkantara 
20 C Ivan Kandj.
21 P UrSula dj. muč
22 S Kordula dj. mč, 
a N 24 N po Duh.
24 P Rafael arkanđeo
25 U Hrlsant 1 Darlja
26 S Kvartet papa
27 C Sablna muč.
28 P S. i Juda T. ap.
20 3 Narcte. Zenoblja
38 N 21. N. p. D. K K.
31 P Voltgang b.

1 U Svi sveti
2 S Dužni dan
3 C Hubert b.
4 P Karlo Boromejskl
5 S Emerik. Mirko
6 N ZX N.p.D. Leon.
7 P Engelbert.
8 U Gotfrid
9 S Posv Lat badL

10 C Andrija Avelln
11 P Martin b.
11 3 Gradja iz B. K.

13 N 23 A po Duh.
14 P Nikola Tavillć
15 U Albert Veliki
18 S Gertruda
17 C Grgur ćudotvor.
18 P Posv baz. Sv. P-
19 3 Elizabeta. Ponc.

20 N 24. N- po Duh.
21 P Prikaz. BDM.
22 U Cedllja dj mč.
23 8 Klement p mč
24 C Ivan od Krtža
25 P Katarina dj. mč.
26 S Tvan Berhmans

1 C Eliglj b.
2 P Blbljana dj. mč. 
3 3 Franjo Ksaversk!
4 N X N. Adventa
S P Sava opat 
S U Nikola b.
7 S Ambrozija b.
8 C Besg sač BD3L
8 P Petar Fourier

10 3 Prenoa kuće u L.
11. N X N. Adventa
12 P Maksendj mč.
13 U Ludja dj. mč
14 S Splridion
15 C Irenej
18 P Adelhajda
17 S Lazar b.
18 N 4. N. Adventa
19 P Nemezij
20 U Amon
21 3 Toma apostol
22 C Zenon
23 P Viktorija dj. mč 
24 S BcdnjAk

ts N Eoiić. R. Isusovo 
38 P Stjepan prvi mč 
27 U Ivan ap. i evanđ. 
28 s Nevina dječica 
29 C Toma b. mć.
30 P Sabin Antelja
31 S Silvestar papa

28 N 12. & po Duh.
29 P Glav. Iv Krst
30 U Ruža Llmska *
81 S Rajmud Nonat

27 N 1. N. Adventa -
28 P Sosten
29 U Saturnln
30 S Andrija ap-

ZA GRKO-KATOLlKE: POMIČNE SVETKOVINE. Nedjeljno slovo
r» OpđkM pad* u petak (pc katoH?kom IiAlmđam d» 14. L) Nedjelja Mltr« 1 Far. , ,

SL Li Ma»ppu»t 14. ILj Stropu* ti. ILtJOskra 1L IV.i Španove 20. V.t I>ttl»ov< 
30. V. Nedjelja Svih Svetih 6. VI.ŠTAMPARIJA NOVINA, ZAGREB
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